
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 1994 r. : Sprawozdanie Sekretarza Generalnego

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 57, 57-59

1994

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

C. SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA W 1994 R.

1. Sprawozdanie Sekretarza Generalnego

Zarząd TNW odbył w roku sprawozdawczym 6 zebrań. W lutym 1994 dokooptowano do Zarządu członka zwyczajnego Wydz. III, Zdzisława Mikulskiego; kooptacja ta była niezbędna wobec okresowej nieobecności kilku członków Prezydium. Na zebraniu 14 czerwca Zarząd uznał za niezbędne wzmocnienie obsługi prawniczej w sprawach majątkowych. Rozwiązana została Komisja Rewindykacyjna, a Prezydium zostało upoważnione do zlecenia kancelarii adwokackiej konsultacji i ewentualnego reprezentowania Towarzystwa. W II połowie roku powołano trzyosobową Komisję Nagród w związku z zakończeniem kadencji i przyznaniem *Praemium Triennale*. W ostatnim okresie, wobec zgonu przewodniczącego Wydziału Nauk Biologicznych, Henryka Sandnera, dokooptowano do kierownictwa Wydziału Krzysztofa Staronia. Prezes Towarzystwa reprezentował je na zebraniach naczelnych gremiów Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej Akademii Nauk. Komisja Wydawnicza (przew. Z. Mikulski) opracowała Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego t. LVI oraz *Komunikat TNW* Nr 25. Zbiory biblioteczne TNW powiększyły się, poza wydawnictwami z wymiany, głównie dzięki zakupieniu 35 pozycji dla potrzeb Językowej Komisji Sławistycznej.

W roku 1994 zmarło 13 członków Towarzystwa. Na dwóch zebraniach wyborczych w tymże roku przyjęto do Towarzystwa 34 osoby; 24 członków korespondentów przeniesionych zostało w poczet członków zwyczajnych. W końcu roku Towarzystwo skupiało 291 członków zwyczajnych oraz 110 korespondentów, łącznie 401 osób.

Towarzystwo odbyło dwa zebrania ogólne: 29 marca – zebranie sprawozdawczo-organizacyjne, połączone z odczytem kol. Kwiryny Handke, „O kulturze słowa” oraz, 29 listopada, zebranie wyborcze poprzedzone odczytem T. Dzierżykray-Rogalskiego „Meandry antropogenezy”.

Działalność odczytową w ramach zebrań wydziałowych prowadziły prawie wyłącznie trzy spośród sześciu wydziałów Towarzystwa. Łącznie w wydziałach i komisjach odbyły się 32 zebrania z 42 odczytami i referatami.

Kierowana przez Kwirynę Handke Komisja Kultury Słowa działała intensywnie poprzez zorganizowanie ośmiu konferencji i dyskusji panelowych, kontakty i konsultacje przede wszystkim w środowisku szkolnym, oraz poprzez szerszą popularyzację tematyki językowej. Oddana została do druku praca zbiorowa pod redakcją Kwiryny Handke i Hanny Dalewskiej-Greń, *Polszczyzna i Polacy u schyłku XX wieku*. Komisja wydała materiały z dyskusji panelowych w książce *Normalizacja języka w krajach Zachodu* (red. A. Markowskiego i J. Puzyniny). Materiały z zebrań przekazywano również do publikacji w „Poradniku językowym”.

Językowa Komisja Sławistyczna pod kierunkiem E. Rzetelskiej-Feleszko kontynuowała prace nad systemem informacji bibliograficznej. Opracowana została dalsza część programu użytkowego. Baza danych objęła 3500 zapisów (‘rekordów’). Przygotowano (wspólnie z Instytutem Sławistyki) *Bibliografię językoznawstwa sławistycznego za rok 1992* o obj. 35 ark. wydawniczych.

W grudniu 1994 r. Instytut Sławistyki PAN i Komisja JKS TNW zorganizowały dwudniową międzynarodową konferencję *Informatyzacja sławistycznej bazy bibliograficznej i włączenie jej do światowego systemu informacji naukowej*. W konferencji wzięli udział specjaliści z kilkunastu krajów europejskich. Komisja przekazała już do druku ponad 100-stronicowe opracowanie materiałów i wyników konferencji.

Komisja Logiki Wydziału II (przew. W. Marciszewski) kontynuowała edycję ‘Biuletynów’ przy współpracy Filii UW w Białymstoku. Dwa wydane w roku sprawozdawczym biuletyny koncentrują się na elektronicznych systemach porozumiewania się („komunikacji”) w filozofii i informacji bibliograficznej.

W Wydziale VI z inicjatywy Macieja Szafarczyka podjęto pierwsze prace nad szeregiem opracowań obejmujących współczesną terminologię nauki w wybranych jej dziedzinach.

W działalności Zarządu wiele uwagi poświęcano zadaniom i funkcji Towarzystwa w krajowym środowisku naukowym oraz relacji TNW z instytucjami zaangażowanymi w politykę naukową. Nie podjęła jednak działania powołana dla omówienia tych zagadnień uchwałą Zebrania Ogólnego z 29 marca „grupa robocza”. Kilkakrotnie nie zdołano uzyskać quorum dla ukonstytuowania grupy.

W drugim półroczu kilkakrotnie prezydium prowadziło rozmowy z członkami Prezydium i z Sekretarzem Naukowym PAN, proponując spotkanie poświęcone m.in. perspektywom współdziałania w sferze organizacji życia naukowego. W sprawach majątkowych PAN uchylała się, wbrew sygnałom z lat ubiegłych, od jakichkolwiek pertraktacji. Obie sprawy pozostają ważne

również ze względu na perspektywy działania i rozwoju Towarzystwa. Możliwości tego rozwoju zdaje się potwierdzać stanowisko KBN, widoczne w wymiarze przyznawanych dotacji.

Do spraw będących w toku i przekazanych uwadze nowego Zarządu należy projekt dotyczący dokumentów TNW. W trosce o stan wymagających konserwacji akt Towarzystwa z lat 1907-1951, przechowywanych w Archiwum PAN, Zarząd zwrócił się w końcu ub. roku o pomoc finansową do Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej. W rezultacie pertraktacji z Fundacją opracowywany jest szczegółowy wniosek w sprawie zakupu wyposażenia pracowni konserwatorskiej. Ma ona być przekazana odpowiedniej placówce archiwalnej w użytkowanie jako stały depozyt, wykonując w zamian konserwację wymagających tego akt Towarzystwa.

2. Sprawozdanie Skarbnika

Aktywa Towarzystwa na dzień 1 stycznia 1994 wynosiły 678 mln zł. Po odliczeniu istniejących wówczas zobowiązań i należności w wysokości 237 mln zł otrzymamy wartość majątku TNW na początku roku 1994 w wysokości 440 mln zł. W tej kwocie majątek stały wynosił 180, a środki obrotowe ok. 260 mln zł.

Przychody w roku 1994 wyniosły łącznie 768 mln zł. Pochodziły one z następujących źródeł: dotacje KBN 679 mln zł (88%), składki członkowskie 20 mln zł (3%), odsetki bankowe 69 mln zł (9%).

Wydatki Towarzystwa poniesione w roku 1994 były w wysokości 617 mln zł. Składały się na nie: koszty wydawnictw 297,7 mln zł (48%), opłaty pocztowo-komunikacyjne 15 mln zł (2,5%), koszty osobowe 219 mln zł (35%).

Zobowiązania obciążające majątek Towarzystwa na dzień 31 XII 94 wynosiły 141 mln zł. Zatem łączne koszty prowadzenia Towarzystwa (wydatki i zobowiązania) w 1994 r. wyniosły 758 mln, a więc były o ok. 10 mln zł mniejsze od przychodów uzyskanych w tym samym czasie.

Majątek Towarzystwa (wynoszący 31 XII 1994 r. 627 mln zł) po odliczeniu zobowiązań wynosił 486 mln zł, a więc w ciągu roku 1994 wzrósł o ok. 46 mln zł, co w przybliżeniu odpowiada stopie inflacji. Wynik ten jest konsekwencją polityki finansowej, która opierała się na trzech zasadach:

1. Posiadany majątek TNW, a w szczególności środki obrotowe w wysokości ok. 260 mln zł, jest niezbędny, a zarazem wystarczający dla realizacji zadań Towarzystwa; z tego względu wydatki powinny równoważyć przychody TNW.